[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10.02.2025 № 55-ра
Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024-2026 годах
Основ государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей
на территории Кочковского района

      Во исполнение  распоряжения Правительства Новосибирской области
от 28.12.2024 №739-рп «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024–2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Новосибирской области»;
       1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в 2024-2026 годах  Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно- нравственных ценностей на территории Кочковского района (далее- План)
    2. Рекомендовать главам поселений, руководителям учреждений, учебных заведений принять активное участие в реализации Плана.
    3. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области (Храпаль Н.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района» и на сайте администрации Кочковского района в сети Интернет.
     4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области
А.П. Постарнака.

И.о. Главы Кочковского района
Новосибирской области                                                               Ю.В. Чубаров

Исп. Шашкова Т.И

                                                                                                        Приложение
                                                                                                               к распоряжению
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                администрации Кочковского района
                                                                                                                           Новосибирской области
                                                                                                                        от 10.02.2025 № 55-ра

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2024–2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Кочковского района Новосибирской области

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	I. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

	1.
	Проведение Дня славянской письменности и культуры
	ежегодно
	Учреждения культуры района

	2.
	Проведение уроков памяти, посвященных памятным датам в истории России
	ежегодно
	Управление образования и молодежной политики во взаимодействии с РО Движения Первых НСО

	II. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России

	3.
	Праздничные мероприятия, посвященные 80-й годовщине
Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов
	май 2025 года
	Отдел культуры и спорта администрации Кочковского района Новосибирской области

	6.
	Создание музейных выставок и экспозиций, посвященных истории специальной военной операции, на базе муниципальных музеев
	ежегодно
	МКУК «КИКМ» Кочковского района

	7.
	Реализация проектов, направленных на военно-патриотическое воспитание подрастающего поколения
	ежегодно
	Управление образования и молодежной политики во взаимодействии с РО Движения Первых НСО

	III. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

	8.
	Проведение на территории Кочковского района акции «Помним Беслан», посвященной Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	ежегодно, 3 сентября
	Учреждения культуры района
Управление образования и молодежной политики

	9.
	Проведение просветительских мероприятий, в том числе информационно-просветительских уроков в школах, направленных на укрепление семейных ценностей, в том числе на профилактику разводов, во взаимодействии с Русской православной церковью и религиозными организациями
	ежегодно
	МКУ «ЦБС Кочковского района»
ИМЦ

	Проведение и поддержка мероприятий по продвижению и укреплению традиционных семейных ценностей, бережного отношения к материнству и детству (в том числе областной конкурс «Отец года», «День усыновления»), а также мероприятий, направленных на поддержку граждан старшего возраста и формирование уважения к старшим
	ежегодно
	Отдел организации социального обслуживания администрации Кочковского района

	Поддержка реализации проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на укрепление традиционных семейных ценностей, поддержку материнства и детства
	ежегодно
	Отдел организации социального обслуживания администрации Кочковского района

	Проведение в рамках Дня семьи, любви и верности церемонии вручения Губернатором Новосибирской области общественной награды – медали «За любовь и верность» супружеским парам, заключившим брак 25 и более лет назад
	ежегодно
	Отдел организации социального обслуживания администрации Кочковского района

	Проведение Всероссийской недели правовой помощи по вопросам защиты интересов семьи
	ежегодно
	Отдел организации социального обслуживания администрации Кочковского района

	V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности

	12.
	Проведение в образовательных организациях уроков мужества с приглашением ветеранов боевых действий и участников специальной военной операции»
	ежегодно
	Управление образования и молодежной политики

	13.
	Проведение в музеях и библиотеках выставочных проектов и культурно-просветительских программ, направленных на укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей и их передачу от поколения к поколению
	ежегодно
	МКУ «ЦБС Кочковского района»
МКУК «КИКМ» Кочковского района

	Духовно-просветительская социально-благотворительная акция
«За духовное возрождение России»
	май 2025 года
	Отдел культуры и спорта администрации Кочковского района

	Проведение профильных тематических смен для участников Движения Первых
	ежегодно
	Управление образования и молодежной политики во взаимодействии с РО Движения Первых НСО

	VI. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия народов России

	14.
	Проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей и сохранение историко-культурного наследия России
	ежегодно
	Учреждения культуры района

	   VII. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям

	15.
	Творческая акция «Конкурс детских рисунков «Крылья ангела» во взаимодействии с Русской православной церковью и религиозными организациями
	ежегодно
	МКОУ ДОД «ДШИ» Кочковского района

	VIII. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству

	16.
	Проведение комплекса мероприятий по сохранению объектов культурного наследия Российской Федерации, в том числе на территориях исторических поселений
	ежегодно
	Глава Быструхинского поселения
Глава Жуланского поселения
Глава Кочковского поселения
Глава Решетовского поселения
Глава Черновского поселения

	17.
	Проведение Международного субботника по благоустройству памятных мест и воинских захоронений
	ежегодно
	Главы поселений

	         IX. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

	18.
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию
Дня русского языка в России и за рубежом
	ежегодно
	Учреждения культуры района

image1.png